
 

 

v/;{kh; lans'k 

  ekg vizSy] 2024 ls gekjk u;k foRrh; o"kZ izkjaHk gks pqdk gS ftldh gkfnZd 

'kqHkdkeuk,aA 31 ekpZ] 2024 dks lekIr foRrh; o"kZ ds tks vkadM+s cSadksa }kjk QSMjs'ku dks 

izsf"kr fd;s x;s gSa] muds vuqlkj 5&7 cSadksa dh izxfr vk'kkuqdwy gSA ijarq blds lkFk gh 

10&12 cSad ,sls jgs gSa ftUgksaus _.kkRed of̀) nj iznf'kZr dh gSA nwljs 'kCnksa esa bu cSadksa 

dh vekursa 31-03-2023 dh rqyuk esa fxjh gSaA blh izdkj _.k cdk;k ds {ks= esa Hkh 

fxjkoV jgh gS ftlds QyLo:i lesfdr :i ls O;olk; esa of̀) nj ek= 5-37 izfr'kr 

gh jg ikbZ gSA  

  us'kuy QSMjs'ku ds funsZ'kkuqlkj vxys 5 o"kksZa esa cSdksa dks O;olk; esa nqxquh of̀) 

djuh gSA vr,o gesa vc iwjs n<̀+ fu'p; ds lkFk vkdzked j.kuhfr cukuh vko';d gS 

ftlls ge iqjkuh deh dh HkjikbZ djrs gq, cSad dh izxfr dks ubZ ÅapkbZ ij igqapk ldsaA 

;g gekjs fy;s cgqr gh vPNh ckr gS fd dsUnzh; lgdkfjrk ea=ky; dh lfdz;rk ls 

cgqizfrf{kr us'kuy vjcu cSad Qkbusafl;y ,.M MoyiesaV dksjiksjs'ku fy-] dk xBu 

fd;k tk pqdk gS ,oa vkus okys le; esa blls vjcu cSad ykHkkfUor gksaxsA  orZeku le; 

esa cSafdax lsDVj esa rduhdh ,oa vkfVZfQf'k;y baVsyhtsal dh egRork ls bUdkj ugha dj 

ldrsA vkus okys o"kZ esa bl laca/k esa dk;Z'kkykvksa dk vk;kstu fd;k tkdj lnL; cSadksa 

ds LVkQ dh dk;Zn{krk esa xq.kkRed of̀) dh tk;sxhA  

  us'kuy QSMjs'ku ds rRpko/kku esa 4 fofHkUu LFkkukasa ij lapkydksa ds izf'k{k.k dh 

O;oLFkk dh tk jgh gSA ,slh izFke odZ'kkWi 15 ebZ] 2024 dks tks/kiqj esa vk;ksftr gks jgh 

gS ftlesa us'kuy QSMjs'ku ds v/;{k Jh y{ehnkl Hkh Hkkx ysaxsaA ge mudk gkfnZd 

Lokxr djrs gSaA blds lkFk gh Hkkjrh; fjtoZ cSad ds vf/kdkjh ,oa bldh lg;ksxh laLFkk 

lh-,-ch- iq.ks ls Hkh izf'k{kd vf/kdkjh vk;saxs] ftls gesa lQy cukuk gSA 

  gkfnZd 'kqHkdkeukvkas ds lkFk!  

  t; lgdkj! 

         eksgu ikjk'kj  

   

 viSzy] 2024  



  

 

 

QSMjs'ku dh ekfld lekpkj&if=dk **l̀tu** ds ekg vizSy] 2024 ds 

vad ls QSMjs'ku ds lapkydksa dk izksQkbZy fooj.k ,d&,d djds 

**gekjs lapkyd** 'kh"kZd ls izdkf'kr fd;k tk jgk gSA 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& 

**gekjs lapkyd** 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jh v'kksd dqekj fla?koh] v/;{k]  

ckyksrjk vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] ckyksrjk 

firkth & Jh x.ks'key th]  

fuokl  &  dalkjksa dk okl] ckyksrjk]  

O;fDrxr eks- ua-&  9413993250]  

besy vkbZMh&  vjain091@gmail.com  

f'k{kk& ch-dkWe-] ,y,ych] O;olk;& VSDlVkbZy] gksVy o 

bZ,elhth]  

tUefrfFk&  13 twu] 1964] fookg frfFk& 13 fnlEcj] 1989 

cSad esa fLFkfr& ckyksrjk vjcu dks&vkWijsfVo cSad esa o"kZ 2023 ls v/;{k 

in ij dk;ZjrA  

 blls iwoZ 2006 ls 2012 rd mik/;{k rFkk 1997 ls 2017 

rd lapkyd jgsA  

lkekftd xfrfof/k;k% vkpk;Z Jh rqylh ek/;fed fo|ky;] ckyksrjk o"kZ 2006 ls 

2008 rd v/;{k rFkk uodkj lh-ls-vaxzsth ek/;e fo|ky;] 

ckyksrjk ds o"kZ 2002 ls 2008 rd lfpo jgsA   

 

 tuojh] 2024  

 tuojh] 2024  



 

 

fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy-] t;iqj 

jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dh o"kZ 2023&24 esa 

vekurksa ds {ks= esa gqbZ izxfr dk fo'ys"k.kA 

 31-03-2024 dks dqy 34 cSsadkas dh vekursa 8487-64 djksM+ ds Lrj ij igqaph gSaA xr o"kZ 

dqy 35 cSad dk;Zjr Fks ijarq lqesjiqj ds volk;u esa vkus ds dkj.k 34 cSadksa dh fLFkfr gh 

rqyukRed :i ls layXu LVsVesaV esa n'kkZbZ tk jgh gSA 31-03-2023 dks cSadksa dh vekursa 

8149-70 djksM+ Fkh bl izdkj oksY;we dh ǹf"V ls yxHkx 338 djksM+ dh o`f) gqbZ gS tks 4-

15 izfr'kr o`f) n'kkZrh gSA  

 jkf'k dh n`f"V ls lokZf/kd vekursa ftu 5 cSadksa }kjk ,df=r dh xbZ gSa] os gSa & 

ckjka &    80  djksM+ 

jsYos t;iqj&   76 djksM+ 

vkn'kZ cSad fljksgh &  60 djksM 

fQuxzksFk t;iqj&  51 djksM   

tkykSj  &  49 djksM 

 fuEu 12 cSadksa dh vekursa 31-03-2023 dh rqyuk esa de gqbZ ] os gSa&  

cwanh] b.Vhxzy t;iqj] >kykokM+] dksVk efgyk] dksVk ukxfjd] jktiwrkuk efgyk t;iqj] 

jktlean] lokbZek/kksiqj] lhdj] LVfyZax t;iqj] mn;iqj efgyk le`f) ,oa mn;iqj efgyk 

vjcu cSadA bl izdkj 12 cSadksa us _.kkRed izxfr iznf'kZr dh gSA 

 ftu cSadksa esa lokZf/kd vekursa fxjh gSa os gSa& 

 dksVk ukxfjd  & 85-00 djksM 

 mn;iqj efgyk  & 31-00 djksM 

 b.Vhxzy t;iqj  & 24-00 djksM 

 lhdj   & 17-00 djksM+ ¼fgLlk jkf'k esa ifjorZu ds QyLo:i½ 

vxj bu pkjksa cSadksa dh vekursa xr o"kZ dh fLFkfr esa jgrh rks cSadksa dh o`f) nj esa 

yxHkx 2-50 izfr'kr dh o`f) vf/kd gksrhA  

 o`f) nj dh n`f"V ls fuEu cSadksa us ljkguh; dk;Z fd;k gS& 

jkty{eh cSad t;iqj  64 izfr'kr 

jktLFkku vjcu   24 izfr'kr 

ckjka     18 izfr'kr  

ckyksrjk   17 izfr'kr 

pw:    16 izfr'kr 

tkykSj    15 izfr'kr  

 31-03-2023 ,oa 31-03-2024 dk LVsVesaV layXu gSA  

  



 

 

  

THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

Financial Comparative Statement  

DEPOSITS - UCBs 

(Rs. In Lacs) 
S. 

No. 

       Name of Banks Year Increase  + Growth in % 

As on 31st 

March, 23 

As on 31st 

March, 24  

Decrease - 

1 Balotra Urban Co-op Bank 16434.73 19223.83 2789.10 16.97 

2 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 43938.42 51922.61 7984.19 18.17 

3 Beawar Urban Co-op Bank 6424.01 6795.24 371.23 5.78 

4 Bharatpur Urban Co-op Bank 5281.26 5426.51 145.25 2.75 

5 Bhilwara Urban Co-op Bank 15929.34 15996.29 66.95 0.42 

6 Bundi Urban Co-op Bank 8758.67 8214.69 -543.98 -6.21 

7 Chittorgarh Urban Co-op Bank 14042.56 14397.68 355.12 2.53 

8 Churu Zila Urban Co-op Bank 5275.00 6130.85 855.85 16.22 

9 Dausa Urban Co-op Bank 12315.00 13366.20 1051.20 8.54 

10 Dholpur Urban Coop. Bank 5070.15 5683.66 613.51 12.10 

11 Integral Urban Coop. Bank 21423.07 19003.16 -2419.91 -11.30 

12 Jalore Nagrik Sahakari Bank 32506.49 37455.11 4948.62 15.22 

13 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 7312.23 7237.52 -74.71 -1.02 

14 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 37310.35 39183.32 1872.97 5.02 

15 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 6393.61 6120.38 -273.23 -4.27 

16 Kota Nagrik Sahakari Bank 90604.39 82098.56 -8505.83 -9.39 

17 Malviya Urban Coop. Bank 19150.50 21044.33 1893.83 9.89 

18 Nagaur Urban Coop. Bank 8288.20 8837.89 549.69 6.63 

19 Pali Urban Coop. Bank 26204.40 29421.33 3216.93 12.28 

20 Railway Employees, Jaipur 87839.31 95432.52 7593.21 8.64 

21 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 4763.81 7817.29 3053.48 64.10 

22 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 5245.27 5150.28 -94.99 -1.81 

23 Rajsamand Urban Coop. Bank 19106.22 19036.67 -69.55 -0.36 

24 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 3907.18 3674.46 -232.72 -5.96 

25 Sikar Urban Co-op Bank 4439.43 2714.39 -1725.04 -38.86 

26 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 2495.14 3082.78 587.64 23.55 

27 The Sterling Urban Co-op Bank 7160.74 6618.85 -541.89 -7.57 

28 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 14305.81 14102.87 -202.94 -1.42 

29 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 29357.69 26217.59 -3140.10 -10.70 

30 Udaipur Urban Co-op Bank 78164.63 79465.45 1300.82 1.66 

 TOTAL 639447.61 660872.31 21424.70 3.35 

 Multi-State Banks         

31 Adarsh Co-op Bank 88788.82 94829.23 6040.41 6.80 

32 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 48134.12 53245.00 5110.88 10.62 

33 Railway Shramik Sah Bank, Bikaner 9733.78 10398.17 664.39 6.83 

34 The Railway Employees, Jodhpur 28865.66 29419.24 553.58 1.92 

 TOTAL 175522.38 187891.64 12369.26 7.05 

 Grand TOTAL 814969.99 848763.95 33793.96 4.15 



 

 

THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

Deposit of UCBs (As on 31.03.2024) 

 (Rs. In Lacs) 

S. 

No. 

Name of Banks Deposit Category No. of 

banks in 

category  

1 2 3 4 5 

1 Railway Employees, Jaipur 95432.52 500 to 1000 Crore  

6 

2 Adarsh Co-op Bank 94829.23 500 to 1000 Crore  

3 Kota Nagrik Sahakari Bank 82098.56 500 to 1000 Crore  

4 Udaipur Urban Co-op Bank 79465.45 500 to 1000 Crore  

5 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 53245.00 500 to 1000 Crore  

6 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 51922.61 500 to 1000 Crore  

7 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 39183.32 250 to 500 Crore  

5 

8 Jalore Nagrik Sahakari Bank 37455.11 250 to 500 Crore  

9 Pali Urban Coop. Bank 29421.33 250 to 500 Crore  

10 The Railway Employees, Jodhpur 28865.66 250 to 500 Crore  

11 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 26217.59 250 to 500 Crore  

12 Malviya Urban Coop. Bank 21044.33 100 to 250 Crore  

9 

13 Balotra Urban Co-op Bank 19223.83 100 to 250 Crore  

14 Rajsamand Urban Coop. Bank 19037.00 100 to 250 Crore  

15 Integral Urban Coop. Bank 19003.16 100 to 250 Crore  

16 Bhilwara Urban Co-op Bank 15929.34 100 to 250 Crore  

17 Chittorgarh Urban Co-op Bank 14397.68 100 to 250 Crore  

18 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 14102.87 100 to 250 Crore  

19 Dausa Urban Co-op Bank 13366.20 100 to 250 Crore  

20 Railway Shramik Sah Bank, Bikaner 10398.17 100 to 250 Crore  

21 Nagaur Urban Coop. Bank 8837.89 50 to 100 Crore 

11 

22 Bundi Urban Co-op Bank 8214.69 50 to 100 Crore 

23 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 7817.29 50 to 100 Crore 

24 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 7237.52 50 to 100 Crore 

25 The Sterling Urban Co-op Bank 7160.74 50 to 100 Crore 

26 Beawar Urban Co-op Bank 6795.24 50 to 100 Crore 

27 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 6393.61 50 to 100 Crore 

28 Churu Zila Urban Co-op Bank 6131.00 50 to 100 Crore 

29 Dholpur Urban Coop. Bank 5683.66 50 to 100 Crore 

30 Bharatpur Urban Co-op Bank 5426.51 50 to 100 Crore 

31 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 5150.28 50 to 100 Crore 

32 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 3674.46 Below 50 Crore  

3 33 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 3082.78 Below 50 Crore  

34 Sikar Urban Co-op Bank 2714.39 Below 50 Crore  

   848959.02   34 
 



 

fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy-] t;iqj 

jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa }kjk o"kZ 2023&24 esa _.k cdk;k 

ds {ks= esa gqbZ izxfr dk fo'ys"k.kA 

 

 lqesjiqj cSad ds volk;u esa vkus ds dkj.k jkT; esa vHkh 34 vjcu dks&vkWijsfVo cSad dk;Zjr gSA 

31-03-2023 dks bu cSadksa dk _.k cdk;k 4445-40 djksM+ Fkk tks 31-3-24 dks c<+ dj 4783-51 

djksM+ gks x;k gSA bl izdkj _.k cdk;k ds {ks= esa yxHkx :- 338 djksM+ dh of̀) gqbZ gSA ;g 

of̀) 7-61 izfr'kr òf) nj n'kkZrh gSA  

 jkf'k dh nf̀"V ls lokZf/kd _.k cdkk;k ftu 5 cSadksa esa c<+s gSa] os cSads gSa  

fQuxzksFk t;iqj  56 djksM+ 

tkykSj    56 djksM+ 

jsYos t;iqj   48 djksM+ 

mn;iqj vjcu   44 djksM+ 

ckjka    33 djksM+  

 ftu 11 cSadksa us _.k cdk;k ds Lrj esa 31-3-2023 dh rqyuk esa 31-3-24 dks deh n'kkZbZ gS] os cSadsa 

gSa & dksVk ukxfjd] b.Vhxzy] ckyksrjk] mn;iqj efgyk] HkhyokM+k] LVfyZax t;iqj] jsYos tks/kiqj] 

Hkjriqj] lhdj] jktiwrkuk efgyk t;iqj ,oa lokbZek/kkiqjA 

 bl izdkj 11 cSadksa esa _.kkRed izxfr n'kkZbZ xbZ gSA  

 o`f) nj dh n`f"V ls fuEu cSadksa dh izxfr ljkguh; gS& 

jktLFkku vjcu t;iqj  & 88-98 izfr'kr 

jkty{eh efgyk t;iqj & 56-44 

jsYos chdkusj  & 35-96 

/kkSyiqj    & 32-35 

tkykSj    & 28-78 

dksVk efgyk  & 27-73 

pw: lknqZyiqj  & 21-95 

fQuxzksFk t;iqj  & 21-48 

 31-3-23 ,oa 31-3-24 dk rqyukRed LVsVeasV layXu gSA  

  



  

THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

Financial Comparative Statement as on 31st March, 2024 

LOAN OUTSTANDING- UCBs 

(Rs. In Lacs) 

S. 

No. 

       Name of Banks Year Increase  + Growth in % 

As on 31 

March, 23 

As on 31 

March, 24  

Decrease - 

1 Balotra Urban Co-op Bank 11047.92 10256.56 -791.36 -7.16 

2 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 30054.76 33354.99 3300.23 10.98 

3 Beawar Urban Co-op Bank 3669.63 4144.15 474.52 12.93 

4 Bharatpur Urban Co-op Bank 1118.23 901.59 -216.64 -19.37 

5 Bhilwara Urban Co-op Bank 7448.30 7015.11 -433.19 -5.82 

6 Bundi Urban Co-op Bank 4819.12 5318.97 499.85 10.37 

7 Chittorgarh Urban Co-op Bank 6590.10 6634.03 43.93 0.67 

8 Churu Zila Urban Co-op Bank 2606.00 3178.09 572.09 21.95 

9 Dausa Urban Co-op Bank 5636.00 5919.00 283.00 5.02 

10 Dholpur Urban Coop. Bank 2185.84 2892.93 707.09 32.35 

11 Integral Urban Coop. Bank 5834.39 4920.30 -914.09 -15.67 

12 Jalore Nagrik Sahakari Bank 19499.77 25112.15 5612.38 28.78 

13 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 2970.86 3429.63 458.77 15.44 

14 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 11541.23 12935.29 1394.06 12.08 

15 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 1842.20 2371.43 529.23 28.73 

16 Kota Nagrik Sahakari Bank 46497.54 43682.33 -2815.21 -6.05 

17 Malviya Urban Coop. Bank 11363.60 11857.48 493.88 4.35 

18 Nagaur Urban Coop. Bank 5769.74 6038.95 269.21 4.67 

19 Pali Urban Coop. Bank 16020.15 18719.06 2698.91 16.85 

20 Railway Employees, Jaipur 70444.02 75280.62 4836.60 6.87 

21 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 2347.14 3671.80 1324.66 56.44 

22 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 2139.47 2055.38 -84.09 -3.93 

23 Rajsamand Urban Coop. Bank 7177.25 8331.32 1154.07 16.08 

24 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 2260.99 2223.55 -37.44 -1.66 

25 Sikar Urban Co-op Bank 1395.89 1230.92 -164.97 -11.82 

26 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 895.16 1691.64 796.48 88.98 

27 The Sterling Urban Co-op Bank 2181.73 1750.72 -431.01 -19.76 

28 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 5089.96 5538.50 448.54 8.81 

29 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 10056.76 9555.69 -501.07 -4.98 

30 Udaipur Urban Co-op Bank 31307.01 35671.08 4364.07 13.94 

  TOTAL 331810.76 355683.26 23872.50 7.19 

  Multi-State Banks         

31 Adarsh Co-op Bank 57099.18 59152.99 2053.81 3.60 

32 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 26194.55 31821.23 5626.68 21.48 

33 Railway Shramik Sah Bank, Bikaner 6919.71 9407.91 2488.20 35.96 

34 The Railway Employees, Jodhpur 22515.72 22285.20 -230.52 -1.02 

  TOTAL 112729.16 122667.33 9938.17 8.82 

  Grand TOTAL 444539.92 478350.59 33810.67 7.61 



 

fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy-] t;iqj 

jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dh 31-03-2024 dks dqy O;olk; ¼vekursa $ 

_.k cdk;k½ dh fLFkfr ,oa izxfr dk fo'ys"k.kA 

 lqesjiqj cSad ds volk;uk/khu gksus ds i'pkr~ orZeku esa dqy 34 cSadsa dk;Zjr gSa ftudk 31-03-2024 

dks dqy O;olk; dk LVsVesaV layXu gS ftlds vuqlkj jkf'k :i;s 13271-15 djksM+ dk O;olk; 

iznf'kZr gks jgk gS tcfd 31-03-2023 dks dqy O;olk; dh jkf'k 12595-10 djksM+ FkhA bl izdkj 

O;olk; jkf'k esa :- 676-05 djksM+ dh  of̀) gqbZ gS tks lesfdr :i ls 5-37 izfr'kr of̀) nj n'kkZrk 

gSA  

 O;olk; dh jkf'k ds nf̀"Vxr cSadksa dk oxhZdj.k vxzkuqlkj gS%& 

 

jkf'kokj oxhZdj.k  31-03-2023 dks cSadksa dh 

la[;k  

31-03-2024 dks cSadksa dh 

la[;k  

:- 1000 djksM+ ls 

vf/kd  

4 4 

:- 500 ls 1000 djksM+ 4 5 

:- 250 ls 500 djksM+ 7 5 

:- 100 ls 250 djksM+ 9 11 

:- 100 djksM+ ls de  10 9 

dqy la[;k  34 34 

 

 xr o"kZ 4 cSad 1000 djksM+ ls vf/kd O;olk; okys Fks os mlh dze esa 31-03-2024 dks Hkh blh Js.kh esa 

gSaA  

 500 ls 1000 djksM+ dh Js.kh esa xr o"kZ 4 cSadksa dh rqyuk esa bl o"kZ tks/kiqj ukxfjd lgdkjh cSad 

vkSj tqM+k gS ftlls cSadksa dh la[;k 5 gks xbZ gSA  

 250 ls 500 djksM+ dh Js.kh esa xr o"kZ dqy 7 cSadsa Fkha ftuesa ls tks/kiqj cSad Åij dh Js.kh esa vk 

igqapk gS ijarq b.Vhxzy cSad bl Js.kh ls ,d ik;nku uhps dh vksj tkus ls dqy 5 cSad jg x;s gSaA  

 100 ls 250 djksM+ dh Js.kh esa xr o"kZ 9 Fks tks vc b.Vhxzy cSad ds ,d ik;nku uhps vkus ls ,oa 

jkty{eh t;iqj cSad ds ,d ik;nku Åij vkus ls bl Js.kh esa cSadksa dh la[;k 11 gks xbZ gSA  

 100 djksM+ ls de dh Js.kh esa 31-03-2023 dks cSadksa dh la[;k 10 Fkh ijarq jkty{eh cSad ds ,d 

ik;nku Åij tkus ls vc bu cSadksa dh la[;k 9 jg xbZ gSA  

 oxhZdj.k ds pkVZ lfgr 31-3-2024 dk dqy O;olk; ¼vekursa ,oa _.k cdk;k½ dk LVsVesaV layXu 

gSA   

  



 

 

  

 

THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

Business of UCBs (As on 31.03.2024) 

(Rs. In Lacs) 

S.N

o.  

Name of Banks Working 

Capital  

Deposit Loan out- 

standing 

Business  Category No. 

1 Railway Employees, Jaipur 118486.50 95432.52 75280.62 170713.14 More than 1000 Crore  

4 
2 Adarsh Co-op Bank 117103.64 94829.23 59152.99 153982.22 More than 1000 Crore  

3 Kota Nagrik Sahakari Bank 103390.07 82098.56 43682.33 125780.89 More than 1000 Crore  

4 Udaipur Urban Co-op Bank 96820.17 79465.45 35671.08 115136.53 More than 1000 Crore  

5 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 58991.25 51922.61 33354.99 85277.60 500 to 1000 Crore  

5 

6 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 65601.32 53245.00 31821.23 85066.23 500 to 1000 Crore  

7 Jalore Nagrik Sahakari Bank 46702.48 37455.11 25112.15 62567.26 500 to 1000 Crore  

8 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 42483.31 39183.32 12935.29 52118.61 500 to 1000 Crore  

9 The Railway Employees, Jodhpur 36630.58 29419.24 22285.20 51704.44 500 to 1000 Crore  

10 Pali Urban Coop. Bank 32344.20 29421.33 18719.06 48140.39 250 to 500 Crore  

5 

11 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 28364.52 26217.59 9555.69 35773.28 250 to 500 Crore  

12 Malviya Urban Coop. Bank 23315.66 21044.33 11857.48 32901.81 250 to 500 Crore  

13 Balotra Urban Co-op Bank 22213.54 19223.83 10256.56 29480.39 250 to 500 Crore  

14 Rajsamand Urban Coop. Bank 2414.00 19036.67 8331.32 27367.99 250 to 500 Crore  

15 Integral Urban Coop. Bank 23512.63 19003.16 4920.30 23923.46 100 to 250 Crore  

11 

16 Bhilwara Urban Co-op Bank 20091.80 15996.29 7015.11 23011.40 100 to 250 Crore  

17 Chittorgarh Urban Co-op Bank 16104.15 14397.68 6634.03 21031.71 100 to 250 Crore  

18 Railway Shramik Sah Bank, 

Bikaner 

13120.08 10398.17 9407.91 19806.08 100 to 250 Crore  

19 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 15759.55 14102.87 5538.50 19641.37 100 to 250 Crore  

20 Dausa Urban Co-op Bank 14514.00 13366.20 5919.00 19285.20 100 to 250 Crore  

21 Nagaur Urban Coop. Bank 10557.92 8837.89 6038.95 14876.84 100 to 250 Crore  

22 Bundi Urban Co-op Bank 10978.47 8214.69 5318.97 13533.66 100 to 250 Crore  

23 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 8178.25 7817.29 3671.80 11489.09 100 to 250 Crore  

24 Beawar Urban Co-op Bank 8519.52 6795.24 4144.15 10939.39 100 to 250 Crore  

25 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 10651.05 7237.52 3429.63 10667.15 100 to 250 Crore  

26 Churu Zila Urban Co-op Bank 6833.96 6130.85 3178.09 9308.94 Below 100 Crore 
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27 Dholpur Urban Coop. Bank 6433.04 5683.66 2892.93 8576.59 Below 100 Crore 

28 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 7594.48 6120.38 2371.43 8491.81 Below 100 Crore 

29 The Sterling Urban Co-op Bank 8427.52 6618.85 1750.72 8369.57 Below 100 Crore 

30 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 6373.47 5150.28 2055.38 7205.66 Below 100 Crore 

31 Bharatpur Urban Co-op Bank 6261.22 5426.51 901.59 6328.10 Below 100 Crore 

32 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 4099.97 3674.46 2223.55 5898.01 Below 100 Crore 

33 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 3557.75 3082.78 1691.64 4774.42 Below 100 Crore 

34 Sikar Urban Co-op Bank 4865.41 2714.39 1230.92 3945.31 Below 100 Crore 

   TOTAL 1001295.48 848763.95 478350.59 1327114.54   34 



 

 fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy-] t;iqj 

ekg vizSy] 2024 esa QSMjs'ku Lrj ij lEiUu eq[; xfrfof/k;ka & 

 1 vizSy] 2024 % yksd lHkk pquko 2024 ls lacaf/kr fuokZpu vk;ksx }kjk tkjh fn'kkfunsZ'kksa 

dh ikyuk ds de esa tkjh funsZ'kksa dh ikyuk lqfuf'pr djus gsrq lq>ko nsrs gq, lHkh 

lnL; cSadksa dks vkxkg fd;k x;kaA   

 QSMjs'ku }kjk fujarj fd;s x;s iz;klksa ls jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSsadksa ds 

vf/kdkjh@deZpkfj;ksa gsrq ns; fofHkUu _.kksa dh vf/kdre lhekvkasa esa jftLVªkj] lgdkjh 

lfefr;ka] jktLFkku] t;iqj dk;kZy; }kjk tkjh vkns'k fnukad 22-03-2024 }kjk dh of̀) 

ls lnL; cSadksa dks voxr djkrs gq, lapkyd eaMy dh cSBd esa izLrko ikfjr djds ykxw 

djus dk lq>ko fn;k x;kA  

 2 vizSy dks foHkkx }kjk tkjh vkns'k esa vjcu cSaddfeZ;ksa dks fn;s tkus okys f'k{kk _.k 

ds fy;s vf/kdre lhek 10-00 yk[k fu/kkZfjr dh xbZ gS fdUrq bl en esa dksbZ C;kt nj 

fu/kkZfjr ugha dh xbZ gSA vr% QSMjs'ku }kjk foHkkx dks lq>ko fn;k x;k fd _.k ij] 

cSad ds lkekU; xzkgdksaa ls yh tkus okyh C;kt nj ls 1-00 izfr'kr de C;kt nj 

fu/kkZfjr djkosasaA  

 3 vizSy dks lnL; cSadksa dks i= fy[k dj fdzLV bUQksehfM;k }kjk 8 ebZ] 2024 dks iq.ks 

esa vk;ksftr 8th All India Urban Cooperative Banking Summit & Awards 2024, "Wielding 

Competitiveness Through Technology" rFkk chVwch ekdsZV ehfM;k }kjk **Hkkjr 

dks&vkWijsfVo cSafdax lfeV ,.M vokMZ] 2024** fnukad 22 ebZ] 2024 dks gksVy yfyr] 

eqEcbZ esa vk;ksftr dk;Zdze esa lnL; cSadksa dks izfrfuf/k Hkstus dk vkxzg fd;k x;kA  

 5 vizSy dks Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk tkjh eksusVjh ikWfylh dh tkudkjh lnL; cSadksa dks 

Hksth xbZA bl ckj Hkh Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk C;kt njksa esa dksbZ ifjorZu ugha fd;k 

x;kA  

 5 vizSy dks Hkkjrh; fjtoZ cSad] eqEcbZ dks fuosnu fd;k fd LVSafMax ,MokbZtjh desVh dh 

cSBd ns'k esa pquko dh frfFk;ksa ds vfrfjDr fdlh vU; fnol ds fy;s iqufuZ/kkZfjr djkosaA 

Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk lq>ko eku dj mDr cSBd vkxkeh frfFk fu/kkZfjr gksus rd 

LFkfxr dj nh xbZA   

 6 vizSy dks lnL; cSadksa dks i= fy[k dj o"kZ 2023&24 ds foRrh; vkadM+s fHktokus gsrq 

izi= 1]2]3 o 4 fu/kkZfjr dj Hksts x;sA   izFke pj.k esa izi=&1 dh lwpuk lHkh cSadksa ls 

izkIr gks xbZ gSA izi= 2]3]4 dh lwpuk Hkh vf/kdka'k cSadksa ls izkIr gks xbZ gSA izkIr lwpuk 

dk lesfdr fooj.k rS;kj fd;k x;k gSA  

 9 vizSy dks Hkkjrh; fjtoZ cSd dks jkT; Lrjh; dk;Zny dh cSBd fnukad 27-12-2023 dh 

vuqikyuk fjiksVZ izLrqr dh xbZA ,slh laHkkouk gS fd vkxkeh VSQdc dh ehfVax ekg twu 

esa vkgwr gksxhA   

 10 vizSy dks lnL; cSadksa dk /;ku ijQksjesal xkajVh ls lacaf/kr Hkkjrh; fjtoZ cSad ds 

ekLVj ldwZyj tks xkjaVh ,oa ySVj vkWQ dzsfMV ls lacaf/kr gS] dzekad 119-

BOR.STR.REC/09.27.000/2021-22 fnukad 2-11-2021 dh vksj vkdf"kZr djrs gq, lnL;ksa 

cSadksaa dks ijQksjesal xkjaVh tkjh ugha djus rFkk Hkkjrh; fjtoZ ds funsZ'kksa dh ikyuk djus 

gsrq i= fy[kk x;kA  

 



  

 12 vizSy dks usQdc ds pkgs vuqlkj jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSdksa dks ATNA- Audit 

Trail and Node Authentication- Intelligent Fraud Management Platform fd;s tkus okys 

losZ gsrq usQdc }kjk fu/kkZfjr izi= Hkj dj fHktokus gsrq jkT; ds vjcu cSadksa dks i= 

fy[kk x;kA  

 15 vizSy dks ikyh vjcu cSad ds v/;{k dks muds cSad dh 'kk[kk u;s Hkou esa LFkkukarfjr 

djus ij QSMjs'ku lapkyd eaMy ds lnL;ksa dh vksj ls c/kkbZ nh xbZA      

 22 vizSy dks QSMjs'ku }kjk lHkh lnL; cSdksa dks voxr djk;k x;k fd dk;kZy; 

jftLVªkj] lgdkjh lfefr;ka] jktLFkku] t;iqj }kjk 1-04-2024 ls 31-03-2027 rd dh 

vof/k ds fy;s pkVsZM vdkmaVsaV~l dk iSuy tkjh dj fn;k x;k gSA cSadksa dks fy[kk x;k 

fd fu;qDr fd;s tkus okyh lh-,- QeZ dk uke bl iSuy esa gksuk lqfuf'pr djsa] lkFk gh 

lh-,- dks fu;qfDr vkns'k 31 ebZ] 2024 ls iwoZ foHkkx dh osclkbZV ij viyksM djsaA  

 26 vizSy dks lnL; cSadksa dks i= fy[k dj voxr djk;k fd jktLFkku lgdkjh f'k{kk ,oa 

izca/k laLFkku ¼jkblse½ }kjk ekg twu] 2020 ls IyslesaV ,tsUlh dk dk;Z izkjaHk fd;k x;k 

gSA jftLVªkj dk;kZy; }kjk Hkh lafonk ij dkfeZd j[kus gsrq jkbZlse dks izkFkfedrk nsus ds 

funsZ'k iznku fd;s x;s gSaA bl laca/k esa cSd izca/ku }kjk fopkj fd;k tkos rFkk vU; 

,tsfUl;ksa ls dkfeZdksa dh miyC/krk rFkk ns; ikfjJfed njksa dks /;ku esa j[krs gq, jkblse 

ds ek/;e ls lafonk ij dkfeZdksa dh lsok,a ysus gsrq izkFkfedrk iznku djkosaA   

 foRrh; o"kZ 2023&24 esa vekurksa ,oa _.k cdk;k ds {ks= esa rqyukRed fooj.k ,oa izxfr 

dk fo'ys"k.kkRed fooj.k lHkh lnL; cSadksa dks izLrqr fd;k x;kA  

 iwjs ekg fu;fer :i ls Qslcqd ij ernku ds fy;s tkx:drk lans'k tkjh fd;s x;sA  

 QSMjs'ku dh Qslcqd **RAJUCBFEDJAIPUR" ds uke ls gS ftlds fy;s lHkh dks iwoZ esa gh 

voxr djk fn;k x;k FkkA iqu% fuosnu gS fd dì;k fu;fer :i ls bl Qslcqd dh 

foftV djsaA bl ckcr vkids lq>ko Hkh lknj vkeaf=r gSaA   

 

 

fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy0] t;iqj }kjk vius lnL; cSadksa dks vkarfjd forj.k gsrq izdkf'kr 

C;koj vjcu dks&vkijsfVo cSad ds 20 vizsy] 2024 dks 32osa LFkkiuk 

fnol ij cSad ds v/;{k] leLr lapkydksa] va'k/kkfj;ksa ,oa LVkQ dks gkfnZd 

c/kkbZ ,oa 'kqHkdkeuk,aA 

 

ikyh vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] ikyh dh vkS|ksfxd {ks= 'kk[kk] fjdks 

ifjlj] ikyh dks u;s ifjlj IykV la- 11] esu ljnkj lean jksM] lqYrku Ldwy 

ds ikl] ikyh esa fnukad 15 vizsy] 2024 dks LFkkukarfjr djus ds 'kqHk volj 

ij ikyh cSad ds v/;{k] leLr lapkydksa] va'k/kkfj;ksa ,oa LVkQ dks gkfnZd 

c/kkbZ o 'kqHkdkeuk,aA  

  

 

      

 

'kqHkdkeuk lans'k 


